
 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 1/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

STATUT LÁZEŇSKÉHO MÍSTA  

LÁZNĚ LIBVERDA 

Přírodní léčivé zdroje Lázní Libverda jsou známy již od 14. 

století. Rozvoj lázeňského uplatnění zdejších pramenů nastává  

v poslední čtvrtině 18. a začátkem 19. století, kdy byly odkryty 

další tři prameny Mariin, Kristiánův a Eduardův. Po převzetí 

lázní do státní správy byl v roce 1953 navrtán nový pramen  

s vysokým obsahem kysličníku uhličitého. 

Lázně Libverda, součást města Hejnic v okrese Liberec, jsou 

lázeňským místem se 600letou tradicí. Svými léčebnými úspěchy  

a výsledky se zařazují na významné místo československého 

lázeňství. Bohatství minerálních vod spolu s příznivým 

podhorským podnebím umožňuje léčení chorob srdečních a cévních, 

chorob psychických, neurózy a psychózy a další bolestivé stavy. 

Pro významné léčebné výsledky poskytuje se tomuto lázeňskému 

místu zvláštní ochrana a současně se v něm upravuje hospodářský 

a kulturní život tak, aby byly vytvořeny nejpříznivější podmínky 

pro provádění komplexní lázeňské péče a pro další rozvoj 

lázeňského místa. 

Lázně Libverda jako část města Hejnic jsou zařazeny podle 

rajonizace cestovního ruchu schváleného usnesením vlády ČSR  

č. 319 z roku 1981 do III. kategorie lázeňských míst. 

Severočeský Krajský národní výbor v Ústí nad Labem 

  v y d á v á 

proto podle §§ 45 odst. 1 a 46 odst. 1 zákona č. 20/1966 Sb.,  

o péči o zdraví lidu, pro lázeňské místo Lázně Libverda tento 

L Á Z E Ň S K Ý  S T A T U T: 

Článek I. 

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

1. Lázně Libverda jsou lázeňským místem ve smyslu § 44 odst. 1 

zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (dále jen zákona). 

2. Lázeňské území je chráněno podle §§ 43 - 51 zákona  

a prováděcích předpisů k tomuto zákonu, zejména vyhl.  

č. 26/1972 Sb., o ochraně o rozvoji přírodních léčebných 

lázní a přírodních léčebných zdrojů. 

  



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 2/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

3. Městský národní výbor v Hejnicích (dále jen MěstNV) pečuje  

o ochranu a rozvoj lázeňského místa Lázně Libverda (dále jen 

lázeňské místo), o stálé zdokonalení všech zařízení, 

sloužících provozu lázní a potřebám jejich návštěvníků,  

o kulturní rozkvět, zajištění klidu, dokonalé zásobování  

a rozvoj lázeňských služeb, jakož i všestranné příznivé 

podmínky lázeňského prostředí. 

4. Dozor na opatření k ochraně lázní a přírodních léčivých zdrojů 

v lázeňském místě vykonává ministerstvo ČSR — Český 

inspektorát lázní a zřídel (§ 72 zákona, dále jen 

inspektorát). 

5. Zásady a úkoly stanovené lázeňským statutem k ochraně 

lázeňského místa a k vytváření optimálních podmínek pro 

poskytování lázeňské péče musí být respektovány při provádění 

veškeré hospodářské, stavební i průzkumové činnosti  

ve vytyčeném území a v kulturním životě místa. 

6. Opatření nutná k ochraně lázeňského místa a k vytvoření 

příznivých podmínek pro provádění komplexní lázeňské péče 

musí být prováděna plánovitě, podle pořadí jejich 

naléhavosti. 

7. K zabezpečení zásad, stanovených statutem, vypracuje Měst NV 

ve spolupráci se správou lázní do jednoho roku po vyhlášení 

tohoto statutu výhledový plán rozvoje lázeňského místa, který 

schválí rada ONV v Liberci po projednání s Inspektorátem. 

Úkoly výhledového plánu rozvoje lázeňského místa  

budou postupně konkretizovány v ročních plánech obou 

zainteresovaných složek a v prováděcích plánech příslušných 

orgánů a organizací. 

8. Rada ONV v Liberci zajišťuje v rámci možnosti státního plánu 

realizaci tohoto plánu ve vlastním výhledovém plánu 

hospodářského rozvoje okresu, v pětiletých hospodářských  

a finančních plánech a v ročních plánech a rozpočtech. 

9. Ochranu přírodních léčivých zdrojů, jejich vydatnosti, 

fyzikálních vlastností a chemického složení zajišťují 

ustanovení §§ 43 - 51 a 72 zákona a prováděcích nařízení  

a předpisy. 

10. Řádné plnění úkolů, uložených tímto statutem pomáhá 

zajišťovat lázeňská komise MěstNV a občanský výbor pro Lázně 

Libverda. Tyto orgány zejména spolupracují na přípravách 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 3/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

výhledového plánu lázeňského místa a při jeho provádění  

a plnění. 

11. Kontrolu plnění výhledového plánu a opatření vyplývajících  

z lázeňského statutu vykonává jednou za 2 roky rada ONV  

v Liberci. 

Článek II. 

LÁZEŇSKÉ MÍSTO A LÁZEŇSKÉ ÚZEMÍ 

1. Lázeňské místo zahrnuje: 

a) Vnitřní lázeňské území, na němž je soustředěna převážná 

část lázeňských zařízení. Toto území je vymezeno hranicí, 

která vede na severní straně po státní silnici III. třídy 

č. 29015, parcela číslo 49, Hejnice — Nové Město p. Sm. 

Dále pokračuje směrem západním po komunikaci pč. 93 a 90/1 

a stáčí se po komunikaci pč. 89 k jihu a ke katastrální 

hranici s obcí Raspenava. Pokračuje v k. ú. Raspenava 

(osada Lužec) jihozápadním směrem po komunikaci pč. 3078, 

přechází státní silnici III. třídy Lázně Libverda — Lužec 

a pokračuje směrem jižním přes pč. 3084 a 3087  

na katastrální hranici k hraničnímu mezníku č. 15/11. Odtud 

po katastrální hranici po hranici parcel číslo 66  

a 64/k. ú. Lázně Libverda až k cestě pč. 3095 (k. ú. 

Raspenava). Odtud se obrací směrem východním a pokračuje 

po katastrální hranici po hranicích parcel číslo 65 a 62  

v k. ú. Lázně Libverda k pč. 61 po jejíž západní hranici 

probíhá jižním směrem až ke komunikaci pč. 1708 (k. ú. 

Raspenava). Zde se obrací na východ a pokračuje po této 

komunikaci až k pč. 57 (k. ú. Lázně Libverda). Zde hranice 

vnitřního lázeňského území vstupuje opět do kat. území 

Lázně Libverda a pokračuje po komunikaci pč. 57 až ke 

státní silnici III. tř. č. 29015 Hejnice — Lázně Libverda. 

V dalším úseku bude přirozenou hranicí mezi vnitřním  

a vnějším lázeňským územím přeložka státní silnice, která 

bude obcházet zastavěnou část vnitřního lázeňského území  

a povede po severním svahu asi v místech dnešní komunikace 

pč. 37/2 a v místech asi 250 m jižně od Parkhotelu  

se širokým obloukem otočí směrem severním na státní silnici 

III. tř. č. 29015 (zatáčka za Parkhotelem). 

b) Vnější lázeňské území, které zahrnuje zbývající část 

katastrálního území Lázní Libverda ve městě Hejnice. 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 4/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

2. Rozsah vnitřního a vnějšího lázeňského území může být upraven 

územním plánem pouze ve prospěch dalšího rozvoje a ochrany 

lázeňského místa a zlepšení podmínek pro provádění komplexní 

lázeňské péče. 

3. Širší zájmové území je 

území, na kterém budou soustředěny služby a ostatní zařízení, 

je vymezeno hranicí, která vede od rozmezí hranic pozemků 

kat. č. 59, 57, 55, 56 po hranici kat. území Lázně Libverda 

— Raspenava. Dále pokračuje jižním směrem. Sleduje cestu 

813/15 a 1253/1, přechází ulici 5. května a po hranici pozemků 

kat č. 47 a 56 k toku řeky Smědé, pokračuje proti toku řeky 

až k mostu u cest 1267 a 1263/3. Zde směrem východním  

po cestě 1280/1 severní konec parcely 1097; sleduje cestu 

1104/11. Otáčí se směrem severním a sleduje cestu 1345, 

přechází přes cestu 1264/1 a cestu 1281/2 mostem přes řeku 

Smědou na cestu 342/2, zde se otáčí východním směrem na cestu 

1274 a 1310/3, přechází přes železniční trať a pokračuje 

cestou 1310/1, 1310/2, 1312, 743/3, 542, 536 a kolem hřbitova 

v Lázních Libverda až na komunikaci 37/2, kde navazuje  

na hranici vnitřního lázeňského území. 

4. Vymezení rozsahu obou lázeňských území a širšího zájmového 

území je vyznačeno na snímku katastrální mapy. Katastrální 

mapy s vymezením hranic vnitřního lázeňského území, vnějšího 

lázeňského území a širšího zájmového území budou uloženy  

na Severočeském KNV, ONV v Liberci, MěstNV v Hejnicích, Čsl. 

státních lázních Lázně Libverda a Českém inspektorátu lázní 

a zřídel. 

Článek III. 

ROZVOJ A VÝSTAVBA LÁZEŇSKÉHO MÍSTA 

1. Rozvoj a výstavba lázeňského místa se bude řídit do doby 

schválení územního plánu sídelního útvaru urbanistickými 

studiemi a územně plánovacími podklady, které vycházejí  

z funkce lázeňského místa a jeho prostoru. Zabezpečují ochranu 

přírodních léčebných lázní a přírodních léčivých zdrojů  

a respektují podmínky klimatické a hygienické podle posudků 

příslušných odborných orgánů. 

2. V lázeňském místě se povoluje výstavba, zřizování a činnost 

takových zařízení, která nenarušují přírodní prostředí, 

hygienické podmínky, hydrologické podmínky, klid a estetický 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 5/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

vzhled lázeňského místa. Stavby, provozovny a zařízení, která 

tato kritéria nesplňují, budou postupně odstraňována. 

3. Ve vnitřním lázeňském území mohou být zásadně jen taková 

zařízení, která slouží bezprostředně lázeňskému provozu, jako 

lázeňské ústavy, balneoterapeutická zařízení, ubytovací, 

sportovní a tělovýchovná zařízení a dále obchody, provozovny 

a kulturní zařízení, která slouží bezprostředně potřebám 

nemocných, léčených v lázních a ostatním návštěvníkům lázní  

a neruší klid a lázeňský režim. Ostatní zařízení potřebná  

pro provoz lázní budou umisťována ve vnějším lázeňském území. 

4. Nežádoucí stavby, provozovny a zařízení v lázeňském místě 

nutno postupně odstranit a jejich provoz zastavit a omezit  

na základě návrhu Okresního národního výboru v Liberci  

a po projednání a souhlasu nadřízeného orgánu. 

5. Pro lázeňskou péči budou se postupně zajišťovat potřebné počty 

lůžek a balneoterapeutických zařízení. Všechny vhodné 

objekty, které dříve sloužily ubytování nemocných, budou 

postupně vráceny svému původnímu účelu. Opravou těchto objektů 

a postupnou výstavbou nových bude zajištěn další rozvoj lázní.  

Článek IV. 

OCHRANA LÁZEŇSKÉHO MÍSTA 

1. Lázeňské místo je chráněno podle ustanovení §§ 45 až 51 

zákona, vyhláška min. zdravotnictví č. 45/1966 Sb.,  

o vytváření a ochraně zdravých životních podmínek, zák.  

č. 35/1967 Sb., o opatřeních proti znečišťování ovzduší, vyhl. 

min. zdravotnictví ČSR č. 26/1972 Sb., o ochraně a rozvoji 

přírodních léčebných lázní a přírodních léčivých zdrojů  

a podle ostatních předpisů o ochraně přírodního prostředí. 

2. Se zřetelem ke zvláštním potřebám lázeňského místa 

zabezpečují, příp. provádějí příslušné orgány a organizace 

další opatření k ochraně tohoto místa, jeho přírodního 

prostředí a klimatu. 

Zejména pečují: 

a) o čistotu a asanaci vodních toků a bažin, 

b) o řádné a hygienické odvádění a čištění odpadních vod, 

c) o zásobování lázeňského místa nezávadnou pitnou vodou,  



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 6/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

d) o řádný stav veřejných účelových komunikací, zejména  

ve vnitřním lázeňském území, 

e) o ochranu lesů, parků, půdy a vody, 

f) o soustavné provádění deratizace a všech opatření komunální 

hygieny, 

g) o pravidelné odvážení odpadků a popele v uzavřených vozech 

a potřebným počtem nádob a o jejich zneškodňování  

na skládkách, založených se schválením okresního hygienika, 

h) o další budování a udržování veřejných záchodků a o jejich 

hygienicky nezávadné udržování. 

3. Ve vnitřním lázeňském území se zakazuje: 

a) jakákoliv činnost, která ruší klid, pořádek a čistotu 

ovzduší nebo není v souladu s ochranným léčebným režimem, 

b) ambulantní prodej (mimo prodeje upomínkových předmětů, 

stánků PNS, mimo prodeje ovoce a zeleniny na určených 

místech), 

c) prodej piva a jiných alkoholických nápojů způsobem, který 

umožňuje jejich konzumaci mimo vyhrazené místnosti  

a prostory, 

d) činnost pohostinských zařízení, která narušují čistotu  

a pořádek, 

e) v terénu rozdělávat oheň a spalovat odpadky, 

f) tvořit skládky a hromadit odpadky na místech bez povolení 

a na delší dobu než určí MěstNV, 

g) chov drobného hospodářského zvířectva, psů a koček bez 

souhlasu MěstNV, 

h) vodit psy bez ochranného náhubku a vodícího řemene, 

i) umisťovat reklamní panely bez souhlasu MěstNV, 

j) činnost lunaparků a podobných zařízení. 

4. Na úseku zemědělské výroby: 

a) omezit hromadný chov hospodářských zvířat jen na vnější 

lázeňské území ležící východně od oblouku silnice, vedoucí 

ze středu obce k Obřímu sudu, 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 7/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

b) ve vnějším lázeňském území mohou být zřizovány komposty, 

silážní jámy, sklady píce, stohy, sklady umělých hnojiv  

a veškeré pomocné provozy pro zemědělskou výrobu jen  

se souhlasem MěstNV a okresního hygienika a Inspektorátu,  

c) při zemědělském využívání půdy vnitřního lázeňského území 

převážně používat strojených hnojiv a při jejich 

rozprašování dbát, aby prach neobtěžoval; v okolí je 

zakázáno používat pozemků k pasení dobytka. 

5. K zajištění příznivých klimatických a hydrologických poměrů, 

a estetického prostředí lázeňského místa budou lesy na jeho 

území vyhlášeny ministerstvem lesního a vodního hospodářství 

ČSR dle § 23 odst. 4 zákona č. 61/1977 Sb. za lesy zvláštního 

určení. Režim hospodaření v těchto lesích stanoví závazný 

lesní hospodářský plán projednaný s Inspektorátem.  

Do schválení plánu se povolují v lesích na území lázeňského 

místa jen nejnutnější zásahy (kalamitní těžby, probírka 

apod.). 

6. Pro soustavné sledování klimatických a hygienických podmínek, 

především měření škodlivin, zřídí státní lázně podle pokynů 

Inspektorátu a Hydrometeorologického ústavu meteorologickou 

stanici a budou zajišťovat její provoz. 

Článek V. 

UDRŽOVÁNÍ LÁZEŇSKÉHO MÍSTA 

1. Zvláštní péče bude věnována zřizování, upravování, udržování, 

čištění a osvětlování všech prostranství a zařízení lázeňského 

místa (ulic, cest, promenád, okolí lázeňských budov, chodníků 

a parků, lesních cest, hřišť, vodních toků, míst pro 

odpočinek, veřejných záchodků, informačních ukazatelů apod.). 

2. Orgány a organizace, působící na území lázeňského místa 

zabezpečují podle své příslušnosti a působnosti: 

a) pravidelné zametání ulic, veřejných prostranství, cest  

a chodníků v časných ranních hodinách, přednostně  

ve vnitřním lázeňském území, 

b) v době sucha a v době horka kropení všech cest  

a prostranství, a to dle potřeby i několikrát denně, 

c) v zimním období řádné odstraňování sněhu a náledí z ulic  

a chodníků a sypání cest ve vnitřním lázeňském území dle 

potřeby, 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 8/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

d) trvalou úpravu promenádních a turistických cest v okolí 

lázeňského místa a jejich opatření orientací, 

e) udržování prostranství, parků a cest takovým způsobem, aby 

jejich úroveň byla neustále zvyšována z hlediska výtvarného 

a zahradní architektury, 

f) estetický vzhled lázeňského místa tak, aby byla soustavně 

zvyšována úpravnost všech objektů a prostranství. 

Článek VI. 

DOPRAVA 

1. Silnice a místní komunikace, vedoucí vnitřním lázeňským územím 

budou vyhrazeny především lázeňskému provozu a bude na nich 

vyloučena průjezdní doprava. 

2. Průjezdní komunikace budou vedeny mimo vnitřní lázeňské území. 

V zájmu nerušeného klidu a lázeňského režimu je třeba provést 

přeložku silnice III. tř. Hejnice — Lázně Libverda mimo 

vnitřní lázeňské území. 

3. Povrch vozovek, dopravní a jiná související zařízení třeba 

volit a upravit tak, aby sloužily potřebám a pohodlí pacientů 

a ostatních návštěvníků lázní. 

4. Spoje veřejné autobusové dopravy a osobní železniční dopravy 

se při sestavování jízdních řádů budou upravovat také  

s ohledem na potřeby lázeňského místa. 

Článek VII. 

OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ KLIDU LÁZEŇSKÉHO MÍSTA 

1. V zájmu nerušené komplexní lázeňské péče a k zachování 

potřebného klidu v lázních: 

a) zakazuje se průjezd hlučných dopravních prostředků vnitřním 

lázeňským územím, jakmile bude provedena přeložka silnice 

— Hejnice — Lázně Libverda, 

b) zakazuje se používání zvukových výstražných signálů  

ve vnitřním lázeňském území a ve vnějším lázeňském území, 

pokud by narušovaly klid lázeňského místa, 

c) v době klidu, určeného pro odpočinek pacientů se nedovoluje 

do vnitřního lázeňského území dovoz potravin a materiálů 

hlučnými dopravními prostředky, jakož i nakládání  

a skládání zboží, 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 9/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

d) používání místního rozhlasu nesmí narušovat klid a lázeňský 

režim; o době vysílání do prostoru vnitřního lázeňského 

území se dohodne MěstNV se správou lázní, 

e) pro odvoz popele a odpadků z vnitřního lázeňského území 

vyhradí MěstNV v dohodě se správou Čs. státních lázní 

vhodnou dobu, 

f) přísně se stíhají všechna rušení veřejného pořádku, zejména 

nedodržování nočního klidu a porušení předpisů o potírání 

alkoholismu, 

g) nedovoluje se provoz společenských podniků, který by mohl 

narušit léčebně ochranný režim nemocných, 

h) uzavírací doba společenských, hostinských a podobných 

místností se stanoví se zřetelem k potřebám lázeňské péče. 

2. Rada MěstNV je oprávněna rozšířit, zpřesnit a zpřísnit 

opatření k zajištění klidu v lázeňském místě. 

Článek VIII. 

ZÁSOBOVÁNÍ A SLUŽBY LÁZEŇSKÉHO MÍSTA 

1. Organizace, odpovídající za zásobování lázeňského místa 

potravinářským a průmyslovým zbožím, energiemi a palivem budou 

zajišťovat zásobování lázeňského zařízení a provozoven 

sloužících návštěvníkům lázní plynule v maximálním 

dosažitelném množství a v potřebné kvalitě. 

2. Zásobování potravinami bude soustavně kontrolováno orgány 

hygienické služby a bude soustavně zaměřeno na potřeby 

nemocných. Lázeňským jídelnám bude proto v zásobování dávána 

přednost při dodávání čerstvých potravin, jako zeleniny, 

ovoce, mléka a mléčných výrobků, masa apod. 

3. Prodejny a ostatní provozovny (např. restaurace, ostatní 

pohostinské služby apod.) budou vkusně upraveny a zásobeny 

potřebným sortimentem, budou vybaveny dle typizace 

technickými prostředky a budou poskytovat vysokou úroveň 

obsluhy. 

4. Prodejní a provozní doba podniků v lázeňském místě bude 

upravena tak, aby vyhovovala pacientům a nemocným léčeným  

v lázních a ostatním návštěvníkům lázní. Orgány, oprávněné  

ke stanovení prodejní a provozní doby, ji upravují  

po projednání se správou lázní. 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 10/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

5. V lázeňském místě, nejdále však na území města Hejnic, bude 

zajišťováno poskytování všech služeb k uspokojení požadavků 

pacientů a nemocných léčených v lázních. Rozumí se jimi služby 

v nejširším slova smyslu, poskytované podniky komunálních 

služeb a místního průmyslu, resp. výrobních družstev (holiči, 

rychložehlírna, rychlosprávkárna obuvi apod.) Provozovny 

budou vhodně umístěny, vkusně upraveny, vybaveny zařízeními, 

aby mohly poskytovat služby vysoké úrovně. 

Článek IX. 

INFORMAČNÍ SLUŽBA 

1. V lázeňském místě bude třeba zajistit řádnou informační službu 

o možnostech ubytování, léčení, stravování a dopravě,  

o pamětihodnostech, přírodních zvláštnostech, turistických 

cestách v okolí lázeňského místa, kulturních a sportovních 

událostech. 

2. V místě nutno zřídit službu předplatného vstupenek na kulturní 

podniky a organizovat zájezdy, kterých by se mohli účastnit  

v rámci léčebného režimu i nemocní, léčení v lázních. 

3. Na železniční stanici ČSD Hejnice bude zajištěna celoroční 

informační služba. 

Článek X. 

KULTURNÍ A TĚLOVÝCHOVNÁ ČINNOST 

1. Kulturní a společenská zařízení v lázeňském místě napomáhají 

svou činností vytvářet prostředí, která příznivě ovlivňuje 

průběh léčení nemocných a účelně a přitažlivě vyplňuje volný 

čas nemocných a ostatních návštěvníků lázní. 

2. Síť kulturních zařízení bude postupně dobudována na úroveň 

odpovídající potřebám lázeňského místa. 

3. Ve vnitřním lázeňském území nejsou povoleny kulturní  

a společenské podniky, příp. představení narušující léčebný 

režim nemocných léčených v lázních. 

4. Ve vnitřním lázeňském území mohou být zřizována a provozována 

převážně jen taková tělovýchovná zařízení, která slouží 

především nemocným léčeným v lázních. Provoz těchto zařízení 

je řízen správou lázní, jako provozovatelem lázeňské péče. 

5. Sportovní a tělovýchovná zařízení sloužící ostatním 

návštěvníkům lázní a obyvatelům lázeňského místa je přípustné 



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 11/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

provozovat ve vnějším lázeňském území a nesmí narušovat 

léčebný režim. Nejsou povoleny závody motorových vozidel, 

střelecké soutěže a jiné podniky narušující klid lázeňského 

místa. 

Článek XI. 

ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

1. K zajištění splnění jednotlivých ustanovení a úkolů 

vyplývajících ze statutu vydá rada ONV v Liberci organizační 

opatření. Prostřednictvím výkonných orgánů rady KNV, rady ONV 

v Liberci a rady MěstNV v Hejnicích zajistí provádění všech 

úkolů, vyplývajících z ustanovení tohoto statutu. 

2. Prováděcí opatření, která vydávají orgány MěstNV podle tohoto 

statutu budou projednána s Inspektorátem a operativní opatření 

s ředitelstvím Čs. státních lázní v Teplicích v Č. 

3. O schvalování územního plánu, vydávání územních rozhodnutí  

a schvalování dokumentace v lázeňském místě platí ustanovení 

zákona č. 50/76 Sb. a vyhlášky č. 84 a 85/76 Sb. 

4. Do doby, než bude vybudována přeložka průjezdního úseku 

silníce vedoucí vnitřním lázeňským územím upravuje se provoz 

na této silniční komunikaci Okresním dopravním inspektorátem 

SNB v součinnosti s odborem dopravy ONV v Liberci a po 

projednání s MěstNV v Hejnicích. 

5. Zrušuje se statut lázeňského místa Lázní Libverda, schválený 

usnesením rady Severočeského KNV v Ústí nad Labem č. 100  

ze dne 2. června 1964. 

6. Tento statut nabývá účinnosti dnem 15. dubna 1983 na základě 

vyhlášky o zřízení a zajištění statutu lázeňského místa Lázně 

Libverda. 

  



 

Statut lázeňského místa Lázně Libverda schválený radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem dne 8. února 1982 podle § 46 odst. 1 

zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu 
OCR platného statutu lázeňského místa Lázně Libverda podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 12/12 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schváleno radou Severočeského KNV v Ústí nad Labem 

dne 8 2. 1982 podle § 46 odst. 1 zák. č. 20/66 Sb., 

o péči o zdraví lidu. 

 

 

 

 

 

Vytiskl RUCH Liberec 


